
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110400047

47

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) DEYSIANNE COSTA DAS CHAGAS,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Adjunto, nível 002, matrícula SIAPE 1823558, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FISIOLÓGICAS/CCBS, desta Universidade, no período de 09/11/2019 a 15/11/2019, para
participar da 12ª Conferência Internacional Anual de Educação, Pesquisa e Inovação
ICERI2019, em Sevilha-Espanha, com ônus Limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 581, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.034699/2019-38, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JOANA APARECIDA COUTINHO,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação
Associado, nível 003, matrícula SIAPE 1465205, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA/CCH, desta Universidade, no período de 29/11/2019 a
08/12/2019, para participar do XXXII Congresso Internacional Alas Peru 2019, em Lima -
Peru, com ônus Limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 582, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 217,
218, 219, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90; considerando os artigos 2º 2 5º da Lei Nº
10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.035031/2019-16, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a MARIA AMELIA PINHEIRO DE
ALMEIDA, CPF 237.969.523-72, na condição de cônjuge, tendo como instituidor(a) o(a) ex-
servidor(a) MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA FILHO, CPF 054.842.353-91, matrícula SIAPE nº
406323, ENGENHEIRO-AREA, classe E, nível IV, falecido(a) em 13/10/2019, com fundamento
no inciso b do artigo 217, e no artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 584, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 20, incisos
4º e 5º, artigo 83, artigo 95 e artigo 102 da Lei n° 8.112, de 11/12/90 (DOU 12/12/90) e
suas alterações, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações, artigo 47 do Decreto nº 94.664/87,
artigo 31 da Portaria MEC nº 475/87, Decreto nº 1.387/95 e suas alterações e Portaria MEC
nº 404, de 23.04.2009, publicada no DOU de 24.04.2009, e em face ao contido no processo
23115.029524/2019-17, resolve:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do(a) servidor(a) TEREZINHA DE
FATIMA VALE PORTO SMITH, ocupante do cargo de TECNICO EM ARQUIVO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 02, matrícula SIAPE nº 2341779,
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS CULTURAIS/PROEXCE desta Universidade, no
período de 31.10.2019 a 30.10.2021, para realização do Curso de Pós-Graduação em Educação
e Formação, em nível de Mestrado, no(a) Universidade de Lisboa, em Portugal.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 585, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Decreto 5.707/2006, o
artigo 95 e §7º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o artigo 30 da Lei 12.772/2012, e
face o contido no processo nº 23115.030437/2019-02, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) KATIA DANIELLE ARAUJO
LOURENCO VIANA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe/denominação Classe C - Adjunto, nível 001, matrícula SIAPE 1795678, lotado(a)
no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO/CCBS, desta Universidade, no período
de 01/09/2020 a 01/09/2021, para realização de Pós-Graduação em nutrição, em nível
de pós- doutorado, no(a) Ryerson University - Toronto, Canadá, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 833 - Conceder aposentadoria especial voluntária, em conformidade com a
Orientação Normativa SRH/MP nº 06, de 21/06/2010, à servidora MARLETE FEITOSA
MAGALHÃES SOARES, matrícula SIAPE nº 1373272, ocupante do cargo de Enfermeiro-
Área, com proventos pela Média das Contribuições, conforme processo de
aposentadoria nº 23108.056201/2019-87. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.056201/2019-87).

Nº 835 - Exonerar a pedido, o servidor MAURICIO ALVES PEREIRA, SIAPE n. 1286319,
do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, classe Auxiliar, Nível I, do
Quadro de Pessoal Efetivo desta Universidade, lotado no Instituto de Ciências Exatas e
Naturais/Curso de Medicina, Campus de Rondonópolis. Declarar vago o respectivo
cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 09 de setembro de 2019. (Processo
n° 3108.079687/2019-21).

Nº 836 - Exonerar a pedido, o servidor MARCOS FIDELIS MOREIRA DA FONSECA, SIAPE
n. 2047593, do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão de Vencimento
105, da Carreira de Técnico Administrativo em Educação desta UFMT, lotado na
Coordenação de Ensino de Graduação em Engenharia Civil/FAET, Campus Universitário
de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
de 25 de outubro de 2019. (Processo n° 23108.094408/2019-50).

Nº 837 - Autorizar o afastamento do país do servidor CAIUBI EMANUEL SOUZA KUHN,
matrícula SIAPE nº 2255510, CPF nº 016.917.651-71, no período de 28/11 a
01/12/2019, para participação no Workshop do projeto Aprendizagem para a Economia
Verde Inclusiva, na United Nations Institute for Training and Research - UNITAR, em
Montevideo-Uruguai, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n°
23108.095537/2019-65).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 1.667, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, e considerando o contido no
Processo nº 23104.034509/2019-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à REGINA CARLOS DA ROCHA PINHEIRO DE
SOUZA, matrícula Siape nº 1203022, código de vaga nº 647393, integrante da Carreira
Técnico-Administrativa, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão 14, com proventos
integrais e dois por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso I do § 1º do art.
40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com o § 1º do art. 186 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro
de 1990, e considerando o contido no Processo n.º 23104.036011/2019-83, resolve:

Nº 1.683 - Aposentar WADIA SCHABIB HANNY, matrícula Siape nº 1346211, código de vaga
nº 339973, integrante da Carreira do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, ocupante do cargo de Professor, Classe Associado, Nível 4, com Doutorado,
em regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais, calculados nos termos art. 6-
A da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de
29 de março de 2012 e § 21 da Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23448.004022/2019-11, resolve:

Nº 1.684 - Retificar a Portaria n° 1.362, de 30 de agosto de 2019, publicada no DOU nº
170, para que considere: "com trânsito incluso, ônus para a Capes e ônus limitado para a
UFMS", em vez de: "com trânsito incluso e ônus limitado para a UFMS".

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.689-Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de fim de fila, a Portaria nº 1.062,
RTR, de 15 de outubro de 2019, publicada no DOU nº 202, de 17 de outubro de 2019,
seção 2, p. 37, de nomeação de MURIEL FERNANDA DE LIMA, para o cargo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem
Médico-Cirúrgica, para o Câmpus de Coxim, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga nº 905745, objeto do Edital UFMS/Progep nº 73/2019, publicado no DOU, de 31 de
maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, publicado no DOU, de
15 de outubro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, de 14 de outubro de
2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.690-Nomear BEATRIZ MARIA JORGE para o cargo de Professor do Grupo de Magistério
Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área
de Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Médico-Cirúrgica, para o Câmpus de Coxim,
em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 905745, decorrente de falecimento,
Portaria nº 453, RTR, 1º de abril de 2019, publicada no DOU, de 3 de abril de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 1.692, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.037608/2019-45, resolve:

1. Dispensar, a pedido, ANDERSON VIÇOSO DE ARAUJO, matrícula Siape n°
2188806, da Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Ciência da Computação
da Faculdade de Computação, a contar da desta data.

2. Designar LUCIANA MONTERA CHEUNG, matrícula Siape nº 2334005, para
exercer a Função de Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Ciência da Computação da
Faculdade de Computação, para complementação de mandato, até 2 de janeiro de 2020,
a contar desta data.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o OFÍCIO Nº 329/2019/PROGRAD/UNIPAMPA
(0186366), de 31 de outubro de 2019, resolve:

Nº 1.999 - DISPENSAR a servidora ALINE SOUZA DA LUZ, Técnica em Assuntos Educacionais,
SIAPE 1755807, da função de Chefe da Divisão de Formação e Qualificação da Pró-Reitoria
de Graduação, da Universidade Federal do Pampa, FG-3.

Nº 2.000 - DESIGNAR a servidora ALINE SOUZA DA LUZ, Técnica em Assuntos Educacionais,
SIAPE 1755807, para exercer a função de Chefe da Divisão de Formação e Qualificação da
Pró-Reitoria de Graduação, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, na Portaria/MEC nº 404, de 23
de abril de 2009, que dispõe sobre afastamento do país de servidores civis da
Administração Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob o nº
23100.020383/2019-28, resolve:

Nº 2.001 - AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor FELIPE
PIVETTA CARPES, SIAPE 1716109, de 24/11/2019 a 07/12/2019, inclusive trânsito, para fins
de Missão de Investigação e Tribunal de Defesa de Doutorado, na Universidade de
Valência, em Valência, Espanha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:12:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




